Matth. **C**assiodo **O** Cū chri-
xxvi. **p**ir contristaretur iudei impī liter-
tate letabantur. **S**ed diversa erit
ista retributio. christus gaudebit
de tristitia sua: et iudei erit de p̄o-
pria exultatione cruciandi.

HUGO Longregata sunt hi
per me flagella. qz
christus fuit flagellatus Let igno
rati. id est ad modum ignoratis
me ha*ceronim⁹* Ignoratio
bui. **Ieronim⁹** Ignoratio
ecatum: id est conscientiam pecca
torum non habui quare debebam
sic flagellari et crucifigi.

Calliodo⁹ Missipati
sunt. quādo
in passione domini sol obscuratus
est: terra contremuit: velut templi
scissum est. Et cum hec tanta fuerit
ostensa miracula nec cōpūcti. id
est non sunt cōuersi ut agerent pe
nitentiam. temptauerūt me. Iquā
do dixerunt dic nobis si tu es chri
stus. subsannauerunt me subsa
nacione. Idicentes. Alios saluos fe
cit seipsum non potest saluūz face
re. Freeduerunt super me detibus
suis. ex crudelitatis magnitudine
clamantes crucifigatur. Hoc totū
ad magnam humanā generis edi
ficationem refertur: ne membra si
bi existimant onerosa; pati: quos
caput suum sustinuisse cogunt.

Hugo Postea petiū christ⁹
se liberari ab eis in re
surrectione: dicens. **O**mne quā
do respicies me. ab ip̄sis liberādo.
Restitue animaz meam. corpori
in resurrectione. La malignitate eo
rum. liberata; Let erue a leomib⁹.
id est a iudeis qui dicuntur leones
propter fortitudinem malicie sue.
Lymcam meam. id est animaz me
am; vel carnem meam: que sola co
cepta fuit sine peccato. Deinde chri

stūs pēcepto inuincere resurrecio
nis profiteatur se in toto orbe domi
no confiteri: dicens. **O**nfitor
tibi domine. confessione laudis
In eccl̄ia magna. quia in toto
mundo diffusa et ex oī gēte colleā.
Ieronim⁹ In populo gra
ui. id est in fide
ti populo christiano firmiter pre
cepta custodiēti qui non est leuis
ad peccan. **Calliodo** Llau
duni. **Hugo** Postea pe
matur. **Hugo** Tit christ⁹
ut intentio et voluntas iudeorum ini
micorum suorum frustretur: dices
DOn supergaudeant mihi. no
men meū delendo. Gauis sunt qz p
pe in morte domini. Sed supergauis
si essent si nō resurrexisset. Qui ad
uersantur mihi inique. id est pse
quiūt me inūste. Lq̄ oderunt me
gratis. quia non merui: nec eis no
ciui. Et annūt oculis. id est nuti
bus a figmis alios inuitant ab me
temptandū a psequendū. Deinde
p̄dic̄ in iudeoz nephāda dolositas
cū subdit. **O** Voniā mihi quide
pacifice loquebant̄. dicētes Mat.
xxiiij. Magister scim⁹ quia verax es.
Let̄ tñl̄ in iracundia terre loquētes
dolos cogitabāt. qd̄ sic debet legi
vere pacifice loquebantur. a tamē
sic loquētes: cogitabāt dolos quō
me caperent in sermone et hoc: in
iracundia terre: id est pro terrenis
habita: scilicet ne amitterent locū
et gēte: vt dī Johā. vi. Trāslatio
rōana h̄: et sup̄ ira; dolose cogit

bant. **C**onfusatua est super me
os suum quādō clamabant. cruci
fige; cruci **Cassiodo.** **O** sc̄
fige. **C**onfusatua est super me
os suum quādō clamabant. cruci
fige; cruci **Cassiodo.** lestū
a prauum facinus negabat iudic
fieri quod populus clamabat im
pleri. **L**ibretunt euge euge vide erit
oculi no^t. **Jeroni.** Ac si dicat.
stri. **J**eroni. Bene vide
mus quod expectauimus a quod
vide reolebamus: ut videlz cu^t la
trombus in cruce pendere: ille vir
utes quas faciebas nihil erant.
Euge in hoc loco est interiectio deti
den. **Cassiodo.** Et quāuis
tis. **C**onfusatua est super me
os suum quādō clamabant. cruci
fige; cruci **Cassiodo.** inde os eu
ge euge dipiss in euangelio nō le
gatur: similia tamen insultationū
verba locuti sunt ut una res p ser
monum varietates veraciter pro
beture esse. **C**ollector. In trās
narrata. **C**ollector. In trās
narrata. hebraica habet: vach vach vidit
oculus noster. Enumeratis pecca
tis inimicorum petit retrubuit tam
sibi pro pacientia q̄ illis pro nequī
tia. **Vnde** **Jeroni.** **D**omiⁿe pa
ter. illusiones eorum. Ac si dicat
Vidisti illos ad indicandum: te in
testimonium **Cassiodo.**
Lne fileas. **N**on differas dare se
tentiam quod vtig tacendo nō po
test fieri: sed loquendo. **L**domine ne
discedas a me. **N**on ab humilitate
mea que subiacet passioni: sed po
tius. **E**xurge in adiutoriu^m me
um: et intende iudicio meo. quod
perculi a iudeis. videlicet iudicium

fine ture! tormenta sine scelerem
tem sine peccato. Bene autem dixit
meo: quod reuera pertulerat deus
meus et dominus meus. respice
in causam meam. et non in penaz
meam. Pena enim sceleratis vi
debat esse consimilis. Causa re
vo talis cu^t nullo poterat esse com
muni. Sed que est ista causa que
a deo petebatur intendi se: ut qui
dare reuerat salutem humano ge
neri ab insanis et perfidis p̄baret
occisi. **Augustini.** **T**u dia
di. **A**ugustini. me sc̄dm in
sticam tua^t domine deus meus.
vbi causam meaz. et nō sibi pena.
Jeroni. Let nō supergaudiat
mibi v nō patiat
ultra os prauū eorum ad me duos
tan. **C**ollector. Vnde in translu
du^m. **C**ollector. tione hebraica
sic habetur: et nō insultent mibi
cū iam fecerunt. **Hugo.** **R**u
runt. **H**ugo. dicant
coribib^m suis euge euge animeno
stre. gaudētes de morte mea: et me
deridētes siue pri^m fecerant. Inibi
cant. cōminandū deuorabit nū
et non iacent se quod extinxerunt
nomen suū: s̄ poti^m. **R**ubescat
de pecca^m. **Aug⁹.** Qui erubescat
tis suis. **Aug⁹.** Atus suis p̄tria
estimatione dānat. et reuereant
mul. et omnes timeant penas.
Jeroni. Lqui gratulant mal
meis. et nō soli qui
faciunt: sed etiam qui consentiunt
facienti. **Cassio.** **I**nduanc
bus. **C**assio. pudore. q̄
quāda velte lugubri contra auda

Quoniam hoc dico

ciam quam habuerunt furentes.
Et similiter idetur reuerentia
contra impudentiam; falsitatis. Reue-
rentia est timor cum amore permis-
sus. qd ilis conuenit qui voluntate
sincerissima confessionis munera
consequuntur. **HUGO** Qui ma-
et addit. **HUGO** ligna lo-
quuntur super me. detrahendo relia-
ctando ait dicit: euge euge. Post
q de persecutoribus sufficienter di-
ctus est: venit ad partem fideliūm
optans eos summa beatitudinis
exultatione compleri. Vnde dicit.
Exultet in corpore et letentur.
in spiritu qui volunt iusticiam me-
am. Imitari q fuit in me de q Mat.
v. dicitur. Beati qui esurient et si-
tient iusticiā. La dicitur semper ma-
gnificetur dominus. In nobis.

GLO v usq in fine seculi ma-
gnificetur sicut iam ma-
gnificatus est in conversione q tūdā.
HUGO Vi autē dicunt semper
est magnificatus dñs. qui volunt
pacem serui clus. v pacem peccato-
ris quam christus p pace carnis
seruus dei patris habuit: et suis re-
liquit dicens Ioh. xiiij. Pacem re-
linquo vobis: pacem meam do vobis.
Sed. **At** lingua mea meditabi-
tur iusti. **GLO** Meditatio est cor-
ciā tuā. **GLO** dis non lingue: h
ita vox christi consonat cordi ve-
qd est tu. **CAT** Lingua xpī me-
dis dicitur. **CAT** dīta est iusti-
cia; qn nouū testamentū populis
predicat. **HUGO** Et vir iustus di-
xit. lingua mea

meditabit iusticiam tuā: v loque-
tur de iusticia tua quam tū prius
fuit meditatum. **Sequit.** L tota die
laudem tu **CASSIO** s; qd hūa
am.

Op. Paulus de Jona

sibile videtur dñi cōtinua voce lau-
bare ad intellectū nos bono p actu
um transferam. q sp dñi laudat
qm omni voluntate sua diuina ius-
ta confit. **AUGUSTI** Quando ea
derat. **AUGUSTI** ritas hym-
num cantat: lingua tua laudat de-
um. a quotiens tu cessasti ab hym-
no cantando: discedis ut reficiaris
noli mebriari et laudasti deum. di-
scedis ut dormias noli surgere ad
malum faciendū: a laudasti deum.
negocium agis noli fraudem age
re a laudasti deum. quicqd egeris
bene age: a laudasti deum.

CASSIODORIS Consideremus
christum domi-
num quanta nobis dispensatione
loqui dignatus est in hoc psalmo
qui secundus est eorum qui passi-
onem et resurrectionem eius latit
intimare noscitur. Fecit enim ab
oratione principium. deinde passi-
onis et resurrectionis sue ventura
narravit. postremo finit ipsa ex-
ultatione. Quapropter exemplo
domini gaudemus in clibz: ex-
ultemus in periculis: quatnus va-
leam: conregnare ipso dño nro Je-
su christo qui cu patre a spiritu
deo viuit a regnat ī secula seculo p
Amē.

PSALMUS. XXXV.

Hicit iustus
titulus talis est in fine;
Fuo domini in dauid. **Hug**

Ex glosa in hoc psalmo ostendit omnia bona esse non a nobis: sed a deo. Mala autem a nobis. Et agit proprie contra errorem dicentium mala esse ex constellatione: ex fato: ex virtute nature: bona autem ex homine a libero arbitrio. Vnde sensus tituli talis est. Psalmus tendens in finem a tribuitur dauid et iusto seruo domini deo recte. **Cassio**. In primis sententi. **Cassio**. Enim est sciendum quod duos sunt genera peccatum. Unum quod credens legi per infirmitatem non valet que sunt in causa complete: de quibus dicit Salomon. Corpus enim quod corruptitur aggrauat animam a deprimit terra in habitatio sensu multa cogitante. Aliud vero est audax despatum blasphemiu; quod sibi perponit libera voluntate delinquare: contemnens omnia fibiq; remur murans: putat deum non curare mortalia. Quapropter dixit iste talis apud se rem sceleratam quam publico non ausus est profiteri. Et ideo liberando et cogitando dicit.

Hicit iustus videlicet genus iniquorum ut delinquat libere peccando in semetipso hoc cogitauit. quia metum iudicis abiecendu esse decreuit. Vnde subdit. Non est timor dei ante oculos eius. **Hugo** quia si esset timor dei

eius non peccaret. Vnde secundum dicitur. Timor domini expellit peccatum. **Proverbii**. xv. Per timorem domini derelicit omnis homo a malo. Nec potest hoc genus per ignorantiam excusari. **Quoniam** debole egit in aspectu eius. Jam in corde suo ubi solus deus videt.

Gloria iuueniatur iniquitas celus lab ipso lab odio. et quod iniquitas sua habenda est odio apud **Collecto** Hunc deum. **Cassio** Is 8 dolo endum. **Cassio**. se egit in aspectu dei ut suam iniquitatem et odium dei refugeret iuueniri: credens per ignorantiam precepti se posse defendi. **Terba oris** eius iniquitas et dolus que numerari non poterant duobus sunt sermonibus explicata. Iniquitas pertinet ad blasphemiam. dolus ad proximum: decipiendum. Non habuit intelligere ut bene ageret. quia contemnens dicta satiraria: veritatem studuit omnino ignorare. Hoc etiam ab demississimum populum iudaicum coperenter aptatur: ab quem dominus reneat et ille sanari detestabilis oblatione contempnit. Nam impudentie plerique remia datur. voluntario vero maleficio vultio instans succedit. **X** Iniquitatem meditatus est in cubili suo. id est errore longa cordis medi. **Allig.** Lastitatione tractauit.

~~vie non bone lib est perseveranter
pecca uit.~~ **Cassiodo.** Et ad cu
peccatorum consequenter intulit.
[maliciam autē non odiuit]. **Vic**
criminuz matrem: uno verbo cdu
dens qd latius videbat o fufum.
Sunt homines qui

Augusti. Sunt homines qui
tra vitia: qualis est iste qui a ma-
ticia trahitur: quia non pugnant
contra eas: quam amant. Sunt eti-
am q[uod] pugnare incipiunt: sed cu[m] q[ui] si
tenere c[on]eperint iusticias: sunt sup-
bi de se presumentes: a hi vincuntur
ut ostendat illis deo quia ipse vim
cit: a illi per ipsum. Quis ergo est
qui pugnat a non vincitur: nisi il-
le qui presumit deo qui missit ut
pugnet et vincat hostem abut?

~~Cassiodo.~~ **Dimumeratis**
hominum pessimorum; conse-
quer ab laudem dominum transitum fa-
cti; dicens. **O** Omne in celo misse
ricordia tua. **R**uauis et in terra q
i maria ubiq sit misericordia eius;
hic tamen dicit specialiter in celo
et in celestibus creaturis: vide licet
angelis qui non ceciderunt: et san-
ctis hominibus in quibus copiosi-
us dona manauerunt. **L**a veritas tua
vsg ad n^m **Seconi** **Veritas**
bes. **N**ubes sancti predicatorum. **Vnde**
dicitur. Mandabo nubibus meis
desuper ut non pluant imbre su-
per eam. **R**uia sicut nubes pluvias
portant; ita irrigant animas que-

steriles fuerant ariditate peccati.
Cognitio igitur veritatis tue venie
ad predi~~catores~~ Cassiodo. p q^s
te hu
mano generi ipsam veritatem co
gnoscim⁹ prestitis. ~~E~~Vnicia
tua sicut montes dei. beatos aposto
los dicit montes: qui iusticie eius
tanquam domini capaces deuotis
sensibus extiterunt. Quos merito
montibus comparauit. quia sicut
montes in ortu solis prius illumi
nantur a sole et postea valles: sic
apostoli primo sunt a christo na
to illuminati humore sue veritatis
quod humilibus populis sancta
predicatione insuderunt. Iudicia
tua abyssus multa. Abyssus est
profunditas aquarum quam nec
metiri: nec intrinsecus ex toto vide
re preualeamus. Sic diuina iudici
a nec mente complecti possum⁹:
nec ratione aliqua diffinire pua
le mus: sicut apostolus dicit. Quid
prelensisibilia sunt iudicia eius: et
muestigabiles vie eius.

~~Ieronimi~~ **Judicia em̄ dei nob̄is**
sunt occulta: ignorā
tes quare vñū reprobat alium as
sumit: sic dixit. Jacob dilexi: Esau
odio habui. Exponit abhuc quare
iudicia eius abyssus dixe rit cum
subiungit. ~~P~~ **Omn̄es a iuncta**
et rōnales a irrationales p̄sonas.

~~Cassio~~ Lsaluab domine quo
maz peccatoribus in
mentoriz se modinata voluntate
tractantib⁹ beneficia tue pietatis
indulges hoc autem q mens: q ratio
comprehendat: videlicet supplicati

Bonum p[ro]m[iss]um
et amabile p[re]dictio

onem p[er]mitentia[rum] ad p[re]mia tran-
sire iustoru[m]. Quemadmodu[m] mul-
tiplieasti misericordia[rum] tuar[um] de[us].
Quemadmodum ad uerbiu[m] est
admirantis et q[uod] sublimiter: q[uod] potest
ter misericordias largitate mirabi-
li contulisti ut et peccatores ad pre-
mia venire faceres: et iustos spera-
re dona promissa sancires. Vides
ergo domini iudicia p[ro]fundi abys-
sis apertissime comparata.

*intra h[ab]it
poteris ap
d[omi]ni*

Collecto[rum] Dicit Aug[ustinus] abys-
catoru[m] signare: quo quisquis per-
uenit contemndo deum: videlicet
cum venerit in profundum malo-
rum. Et secundum hunc sensu[m] exponit
versum precedentem: videlicet: ho-
mines a iumenta saluabis domine
et h[ab]ies qui salute iumentorum: hoc est
qui non eternam sed temporalem
felicitatem querunt et desiderant sat-
uabis corporaliter tantum cum in-
mentis: quemadmodu[m] multipli-
casti misericordiam tuam deus ut
non solum talibus hominibus: si
etiam iumentis tempore aliter p[ro]vi-
deres. Hoc autem de carnalibus ho-
minibus dictum est qui presentia
bona sectantur cuius iumentis. Con-
sequenter dicit de illis qui futura
bona sperant cuius angel. Vnde subdit.

Jeromii *H*ec autem boni
num rationabili et
iuste viuentium: qui ad imaginem
dei mente perfeci sunt sub tegmine
alarum tuarum: hoc est sub crucis
tue defensione sperabunt in munere.

Cassiodoro Vel ale domini
sunt precepta no-

ni et ceteris testamenti in quorum
protectione omnis iustus sperare
cognoscitur dum eis obediens mon-
stratur: Idem Jeromimus et hi filii
L*F* Nebrabuntur ab uertate do-
minus tue et intellectu dogmatum
ecclesiasticorum: vel a pinguedine
gratiae spiritus. **Cassio**. Et est
sanc*t*i.

Si mo-
iste tractus ad partem bonorum ho-
minum de consuetudine vitiola qui
vino nimio gurgitati mentis op-
pressione torpescant. Sic et ista ce-
lestis ebrietas memoriam abscon-
dit secularium rerum: et carnalia
ita facit a mente discedere tanquam
vini crapula que hamanos actus
a nostris sensibus alienat.

Gregori Omelia x. super
Ezechiel. Bibit enim sancta scriptura et non nebrat-
ur qui ad cognoscendum dei re-
bum deuotus non est. sed ea que sunt
huius seculi adipisci desiderat. Si
enim nebratus esset: mente pro-
culdubio mutasset ut iam terrena
non quereret: iam vana et tristitia
que amauerat iam non amaret.

Jeromi Let torrente voluptatis
tue potabis eos. et spiritus sancto qui dicitur spiritus
torrentis: quia irrigat omnem ani-
ma[m] spiritualibus fluentis ut fru-
ctum exhibeat sanctitatis. Vel po-
test iste versiculus de futuro expo-

Nicola Inebriabuntur sa-
di et saturabuntur
absque tamen fastidio: ab uertate
domini tue et celestis glorie: secundum il-
lud quod dicitur est in psalmo. xvi.

Satia loci tui apparet gloria tua.

Hunc. La torrente voluptatis
tue potab eos & afflu-
entia diuine **Cassiodor⁹.**

Loniam apud te domine est
fons vite christo domino hoc dicit
apud quem est initium omnium bo-
rum et origo virtutum.

Ieronim⁹. Qui post baptismū
per quod abluit fa-
citoribus vitam largiris eternaz.
Nel fons vite doctrina dei est que
anime vita est. Let in lumine tuo
videbimus lumen. Lumen patris
christus est: qui illuminat omne
homine remeint in hunc mundum.

Cassiodor⁹. In christo enim
lumine videbi-
mus lumen patris et spiritus san-
cti. quia per ipius predicationem
sanctum est ut tota nobis trinitas
manifesta constaret. **P**retende id est ostende Imserit cordiam tuā
scientibus te. qui videlicet sancta
timidatem corde firmissimo confit-
tus his rogat pretendi misericordiam
ut in isto seculo sub dominis pi-
etate degant: et in futuro iudicio
premia digna recipiant. **N**ec em-
signat. Iusticiam tuam his qui re-
do sunt corde. qui in futuro iudicio
iustissime ad dexteram colloca bun-
tur: quoniam recta mente prestan-
te domino vivere meruerunt.

Augusti. Illi sunt recti cor-
de qui sequuntur in
hac vita voluntatem dei. Voluntas
dei est ut sis aliquando sanus: ali-
quando ut egrotas. **S**i quando sanus

es sicutis. sicutis voluntas dei est. et
quando egrotas amara est volun-
tas dei: non recto corde es. **R**uare.
quia non vis voluntatem tuam di-
rigere ad voluntatem dei: sed deo vo-
luntatem vis curuare ad tuam. illa
recta est: tu curuus es. **R**ectus eris
corde si dominus semper benedicis
& lau. **Cassiodor⁹.** Non re-
das. mat mihi
pes. id est affectus superbie. ne
erectus in superbia a iusto trami-
te recedam. & manus peccatoris.
id est mala suadentis operatio. No
moueat me a fidei firmitate.

Nicola⁹. Vel manus pecca-
toris & potestas de-
monis in peccatis obstat: non
moueat me a statu gratie.

Cassiodor⁹. Bi- enim in
affectu superbie
et prava suadente nequitie Loca de-
runt omnes qui operatur iniquita-
tem. Nam quauis alij ex crudeli-
tate: alij ex libidine: alij ex cupidi-
tate: alij ex iubia diaboli. labatur
omnes tamen in superbie vicio ca-
dunt. quia domini iassa contemnunt.
Nam sicut obediens dicit qui mul-
tis iussiob⁹ obsecundat. sic mul-
tarie domini precepta contemnes
superbus verissime nuncupatur.
Imitium enim omnis peccati super-
bia. de istis sequitur. Ex pulsi sunt
id est expellentur quando audient
Ite in ignem eternum. Nec potue-
runt stare quod non illis ticebit
domini iassa differre. sed illis sta-
tim precipitantur ab angelis ubi
eis pata est flama penal. **Rope**

m. ij.

200 more. Q uod voluntas ad
200 day fat no

tere libet supicia huius psalmi quo
decoro priolata sint. In hoc enim
psalmo recitatur quanta famulis
sue gratia diuina psterit: a usq;
ad plenissimam satietatem felicitate
peruererunt. **O** laudabilez mihi
mis ebrietatem o votis omnibus
expetenda vniuentia et unde mo-
destia nascitur et plena mentis integritas
obtinetur. Non hinc tituba
atio: non confusio: non mentis alienatio:
non caligo tenebrosa succe-
dit: sed tanto anima sanior reddi-
quanto illa ebrietate completur.
Bibamus ergo hunc potum audi
di nequaquam labiis carnalibus:
h purissimo cordis affectu: de quo
non leticia ipsalis sumit: h eternae
vite gaudia conquicuntur. **O**remus
ergo dominum ut nobis non nimis
sui timor emisnuerit: misericordia
de celo solito largiatur: superbiaz
omnibus bonis inimicaz a nobis
auferat: atque omnem dolum auer-
tat: nosque sacrosancti nominis sui
cognitione illuminatos: regno suo
dignos efficiat: qui cum patre et
spiritus sancto est benedictus in se-
cula seculorum. Amen.

Psalmus. xxxvi.

Noli emula
titulus ps. ipsi 68.
Cassio. bis hu-
ius tituli non est quod nouiter do-
cere debam: sed intentione; psal-

mi magno pte delem aperire. To-
tus enim ab mores pertinet corri-
gendo. Instructus quippe ecclisia que
nunc introducitur ad loquenduz
preceptis salutaribus genus hu-
manum ne mortiferis erroribz mi-
scatur: malos pena deterrens: bo-
na fidelibus compromittens: quod
doctrine genus omnino efficacissi-
muz est ut et superbi humiliatur:
et humiles digna consolatio con-
sequatur. **HUGO** In pmiss itaq;
tur. **HUGO** comonet ecclisia; in cuius persona loquitur pro
pheta ne de prosperitate malorum
indignetur aliquis: neque imitetur
eos. unde bicit.

Noli emulari. Emulor p qttu-
or signatis ponit in sacra scri-
ptura. Vnde versus. Emulor infla-
tur: amat: inuidet: ac imitatur. In
hoc loco ponit p imitari Vnde dic.
Noli emulari in malignitatibus.

NICOLA id est imitari ma-
lignantis suis ope-
ribus neque zelaueris. id est ama-
ueris facientes iniquitatem.

TERONI qui per iniquas frau-
des diuitias congre-
gant a honores inquirunt.

NICOLA Tales non sunt imi-
mquantur malit: licet natura sit ex-
caritate diligenda quodam sunt i pre-
senti vita in qua possunt ad bonus
renerti: malitia tamen eorum semper
est obiedita. Sic loquitur salua-
tor: **Luc. xiiiij.** Si quis venit ad me
a non odit patrem suum a matrem
suam ac. Subdit autem predictum

*Emulor iniquitas
Amator
Emulator*

François de la Roche
Hugo.

HUGO. *Q*uoniam tan
ne*z.* **HUGO.** *q*uod fenu*z* quod
hodie floret et cras in cibau*z* mit
titur. *Velociter arescet*. *Prudenter ma*
lignantates sicut modo florent. *Let*
quemadmodum olera herbarum
cito dea.

JERONIMI. *Recte tec*
dent. **JERONIMI.** carnalis
glorie mundana potentia feno et
vilibus oleribus iuxta *Vsa*. com
paratur. Omnis inquit caro fenu*z*
et omnis gloria eius sicut flos fe
ni. *Auit fenu*z* a flos eius decidit*
Hinc sententie addidit Jacobus
in canonica sua. iiiij. *Ita a diuis in*
*itinere*b* Cassiodo.* Post
fuis.

CASSIODO. *q*uod ma
lignantates studiose censuit eutan
dos nunc quid facere de eam ostē
dit: *di.* **NICOLA.** *O*pera in
cens. **NICOLA.** *domino* *fige*
do appetitum in summo *Let fac bo*
nitatem. *Id est opera bona.*

CASSIODO. quia fides sine
operibus mortua est. *Let in habita terram*. *hoc*
est in fide sancte ecclesie persevera.

JERONIMI. *Vel in habita corp*
tu: non caro.

CASSIO. *La* *pasce*
tibi. **CASSIO.** *ris i diui*
ti se ius. *In christi domini contem*
platione: quod manifestius dedi
catur cum subiungit: dicens. **O** *Ele*
ctare in domino. *Delectatio a cor*
poralis dicit a spiritualis. illa nu
trit via: ista virtutes. Delectare
*tu*z* dicit in domino suauē tibi vult*
esse eius recordationem ut ames
quem times; ut desideres que; ve

teris: ut ambias querere que; pa
uescis. Sequitur. La *dabit tibi pe*
titiones cordis tui. *Respite quia*
cordis dixit non armis: quod ad
sapientiam solet referri.

JERONIMI. *Cor enim semper*
sapiencia petit.

CASSIODO. *Cordis enim pe*
ritas: intellectus dei: et opera actu
um bono.

NICOLA. *Iusti enim*

rum. *non petunt*
a deo simpliciter: nisi bona gratie
a virtutis: que semper dantur pe
tentibus quando petunt pro se et
perseueranter quo d faciunt iusti
de alijs autem bonis inferioribus
non faciunt petitiones: nisi sub co
ditione: scilicet si expediant honori
*divino a saluti sue vel atio*z*.* *Hoc*
*etia*z* mo de*z* exaudit eos.* **R**ue
la domino vi. **CASSI.** *Veluz qd*
am tuam.

CASSI. *dam est de*
*fitas peccato*rum*.* *Vnde via et vita*
nostra tenet nos amictus cinctu da
tione vestita est. *Hanc reuelamus*
quando delicta nostra promptissi
me confite.

JERONIMI. *Tu ergo*
mur. *quod ha*
bes in cor de videlicet actiones tuas
patefacere deles deo in sermone p
confessione tuam. *et sic spera in*
eo. *Quia ipse possit remittere delin*
quenti peccata sua. *La ipse faciet.* *La*
videlicet hoc qd se quid. **C**edu
*cet quasi lumen iusticia*z* tua*z*.*

CASSI. *Educere enim est aliquid*
de tenebris trahere: hoc
est de seculi istius caligine. **C**aligo
est obscuritas ad illaz futuri iudi
ci. iiiij.

Impiorum et plena est omnis terra

*cij perducere caritatem! ubi omnia
palam sunt: nec ulterius tenebris
latibus oculuntur et absconduntur. Quapropter iustitia nostra
quam donata domino nunc habe
mus in fide tunc humanis conspedi
bus apparebit in specie: et tanquam
lumen profertur cum spes nostra
christus ostenditur: sicut dicit apo
stolis. Cum christus apparuerit
tunc et vos apparebitis cum ipso
in gloria. et iudicium tuum tanquam
meridi. **Augustinus.** Judicas
enim tu magis
se qui christum promittentes tibi
quod non vides: quod impia et repre
hendentem te credidisse quod non
dum vides. Quid credidisti? Quid
tibi christus promisit: quia immor
talis eris: et dabit tibi vitam eternam.
Adhuc in abscondito est iudicium tuum: et reprehenditur et ir
reditur ab infidelibus. sed cum re
nerit dies iudicij et venerit christus
et congregauerit omnes gentes iu
dicandas tunc educet tanquam me
ridie et in clarissima lucem iudici
um tuum. **Jeronimus.** bona sunt
elegisti. Tunc fulgebunt tanquam
sol in regno patris eorum: et erit
clara omnia que nunc abscondita
sunt. **Subditus esto domino.** prece
ptis eius humiliter obediendo. **Let**
ora cum. pro delictis presentibus
et antiquis. **Si Augustinus.**
dicat aliquis. **Subditus sum et oro deum.** sed quid
tibi videtur. vicinus ille nequam
et male agens et florens: furtacius*

adulteria eius: rapinas eius ego
noui. in omnibus elatus: super
bus: per iniurias exaltatus: non
me dignatur agnoscere. in his quo
modo durabo: et moribus ille est. Bi
ke contra quod sequitur. **Noli**
emulari in eo qui prospexit in
via Jeronim⁹ id ē ne sis
sua. **Jerom⁹** inuidus ei
nec detreat te ipsi brevis felicitas
Cassiodoro. **La** in homine fa
ciente iniustici
as. cuius aditus turpis est: et fetu
lenta nego. **Augusti.** Ille p
cia. **Sp**erat
in via sua: et tu laboras in via dei
Via impiorum transitoria felicitas
qua via finita: finitur et felicitas.
Quare: quia illa via lata est: finis
eius in profundam infernum perdu
cit. via tua angusta est: et pauci
ingreduntur regnum celorum pe
ram. **Jerom⁹** **E**sime
Ergo **Jerom⁹** **ab ira.** Laic
Let derelique furem. **I**corpis.
Cassiodoro. **D**esime ille dicit
qui adhuc insa
no animi timore remurmurat: qui
inflammatus ira et furore blasphem
a verba profundit ut sibi felici
tatem seculi negatae conqueratur
qua habere pessimos contuetur.
Augusti. Si felicitatem hu
mam tibi pro
misit christus: murmura aduersus
christum quando vides infidelem
felicem. Quid tibi promisit felicitas?
Quid nisi in resurrectione mo
tuorum. Nonne ab ipso audis: non
est seruus maior domino suo. Ille

pro te dolores: opprobria: flagella:
crucem: morte: fuit in quo d' tibi
peccatori debet. Ergo tene dire
cum oculum mentis ne turbet pre
ira. al noti emulari. sed est imitari
ne quiciam impiorum.

Jeronymus *vt maligne
ris ipse nequam. Quidam qui
malignantur. Translatio roma
na habet. quoniam qui nequiter
agunt exterminabuntur. de terravi
uenti. **Cassiodorus**. homo quid
um. illos imitari
desideras quos perire prospectas.
Exterminari est extra terminos p
ropter id est ab illa dei ciuitate priua
ri. Sed ne solus metus imbecilla ho
minum cor da turbaret: subiungit
etiam spem bonorum: dicens. *Su
stinentes autem id est pacienter
expectantes dominum: ipsi heredi
tabunt terram. videlicet qui despici
unt impiorum felicitatez. Ipsi ci
uitate futura domini poteretur quā
instis viris diuina pietas pollice
tur. Et ne hanc sustinentiam long
issimam estimares protinus ad
iunxit. **At adhuc pusillus**. Pus
illum vero dicit tempus quod re
stat usq; ad diem iudicij: qd com
paratione pretritoruz dicendum par
vissimum. **Augusti**. Recole
est. **Augusti**. annos
ab Adam usq; ad hodiernum diez.
percurre scripturas. heri penit **Ad**
de parabolo lapsus est. tot secula
euoluta sunt. Vbi sunt preterita te
pora. Sie pauca que restant utiq;
transibunt. Si toto illo tempore vi**

ueres ex quo **Adam** de parabolo di
missus est usq; in hodiernum diez
certe vides vitam tuam non fuis
se longam que sic cito auolasset.
Vniuersusq; autem vita hominis
quanta est. Certe sicut dicit apo
stolus: quasi vapor sum ad modi
cum parens. Adeo quātuslibet an
nos. due longissimam senectutem
quid est. Nonne aura matutina.
Etsi hoc pusillus tempus quod est
futurus tibi videatur longus esse.
tuus tamen ultimus dies longe ab
esse non potest. Qualis enim exie
ris de presenti vita: talis reditus
vite futu **Cassiodorus** *omis
me p
usillum. Let non erit peccator.*

Augusti. non quia ipse qui
peccauit non erit: sed peccare iā definit. *Let* queres lo
cum eius. id est usum eius. *Let* no
muenies. Deus vtitur hic pecca
tore ad probandum iustum: quo
modo usus est diabolo ad proban
dum **Job**: et **Iuda** ad tradendum
christum. Peccator ergo non ha
bebit locum id est usum flagellan
di iustos. cui transierit tempus pre
sentis vite: id est tempus proba
tionis iusto. **Nicolaus** *An
rum. Sicut au
tem qui expectant pacienter be
neplacitum domini. Inhereditabunt
terram viventium: celestem videli
cet hierusalem. Let delectabuntur
in multitudi. **Ca** *quia habita
ne pacis.* **Ca** *tores celestis
ciuitatis non mercibus degunt:
sed diuina delectatione paſsuntur**

Non ibi quisq; laborat vt viuat:
sed totus quietus accipit quod be-
atus animus concupiscit. ibi oculi
cordis esurias beata sagmatur
vbi anima solo visu reficitur. quan-
do quicquid pertinet ad eius deinde
rūm dominici vultus contempla-
tionē prestatur. Ut enim ostende-
ret ipsam delectationem nulla con-
trarietate dissoluti addidit. **L**i mul-
titudine pacis. **P**ax enim futuri se-
culi est: vbi nihil aduersum: nihil
contrariuz potest esse: sed uno mo-
do ceptum gaudium suauissime per-
seue. **A**llusti. Delectat hic
rat. **A**llusti. ipi⁹ ille i multitu-
dine aurī et argenti mancipio-
rum obbarum & calicium vmo-
nie latissimorum a luxuriosorū cō-
nūiorum. Hec est potentia cui mui-
des. iste flos est qui te delectat. Nū
quid meliores sunt dinitie & delicie
tue aurum tuum Pax: pre dia tua
Pax: vita tua Pax: deus tuus Pax
qui quid desideras Pax tibi erit.
quia deus tuus tu tibi erit. Mā
ducabis eum ne esurias & fistias. n̄
luminaberis ab eo ne sis cecus. to-
tum habebis eum & te totum habe-
bit. quia tu & ille vnum eritis cum
quo & in quo nullas molestias pa-
tia. **C**assiodo. Superi⁹ di-
ris. reat fideles
non delere impios emulari: nunc
consequenter dicit peccatores super
iustos per iniuidiam torqueri & ex-
hoc contra eos malignari. Vnde di-
cit **J**eromimus. **B**seruabit pec-
cator iustum. vt inuenio loco no-
teat ei. quia per opera sanctorum

peccatores cruciantur et torquen-
tur in ista vita presenti. **V**nde di-
cunt **S**apien. n°. Circuuemamus
iustum: quoniam contrarius est ope-
ribus nostris. **L**et stridet sup euz
dentibus suis. **H**oc est dentibus ma-
licie & nequitie quibus initit eū
deuorare: dolens de bono virtutis
sue. per motum corporis ostendit
motum animi. **O**mninus autem
autem iridebit eum. **v**er iuris dī-
gnum ostendet in futuro iudicio.
I quonia; prospicit q; remet dies
eūs. **I**hc est dominus scit quando
veniat perditio eius & dies vltiōis
ire. **C**assiodo. Firmissime
dei. credam⁹ ta-
lia: quoniam nobis a veritate p̄mis-
sa sunt. **S**ic fiat vt peccatori iuris
abscedat qui se fugitiua felicite
piacabat. **G**ladiu; euagmāne-
runt peccatores. **F**enagmāne runt si-
gnat nuba cœtū: vt qd ante erati
coitatione tanq; in vagina men-
tis receditū: postea eductū reuelat
is coitationibus appareret i aper-
ta persecuti. **G**lofa. Et si sic nō
one. **M**intenderunt arcum suum. id est
infidiantur in dolo. Postea reddit
singula singulis. quasi diceret: ar-
cum intenderunt. vt decipient pau-
perem. qui sibi non sufficit. et mo-
rem. qui nec opem habet ab alio.
Cassiodo. Decipiuntur dū
eis tenebrofus
et morti similis error infundit: ad-
didit. **L**et trucident rectos corde. **L**et
hoc de martiribus potest intelligi
q; recti sūt corde: s; carne trucidant.

*Not. amary 7 parbo
10^o H. m. v*

HUGO *Labius eorum. Id*
lis vel spiritualis qua alijs conan-
tur nocere intret in corda ipsorum.
Id est in animas eorum ad damnationem:
velut temporaliter simili
persecutione moriantur.

NICOLA⁹ *Frequenter enim*
iudicio ut mors quam preparau-
eunt alijs veniat super eos: sic Amā
fuit suspensus in patibulo quod pre-
parauerat Mardonio West. viij.

CASSIODO *La arcus eorum.*
ib ē occulta ma-
licia ipsorum que contra innocentēs
preparabat confingatur. Id
est frustre ut nihil noceat iusto.
Et respice quoniam; ipsa verba que
in facinoribus posuit: eadem et in
vindicta geminavit propter illas;
scilicet euangelij sententias. In qua
mēsura mēsi fueritis: remetet vob.

NICOLA⁹ *Elius est modi-*
cum iusto. Igitur quā
tunc modicum habeat de bonis
temporalibꝫ. Habet tamen sibi suf-
ficiētiam eo ꝑ appetitus eius ten-
dit ad bona spiritualia in quibus
quietatur anima eius. Super diuis-
tias peccatorum multas. In quibus
non habent sufficiētiam: sed ma-
gis indigentiam. quia eis abutun-
tur per prodigalitatem; siue per au-
ticiam avirtute declinantes. Si pri-
mo modo abutuntur: scilicet per
prodigalitatem; statim diuitiis ea
cuantur: et sic ad tenendum statū
suum anxiant diuitias indebito acq-
rendo. Si secundo modo; scilicet per

auariciam eis abutuntur: tunc incite-
runt indigentiam: tunc quia non au-
dentityi suis diuitiis: tunc quia cre-
scente concupiscentia videtur eis ꝑ
semper plus eis deficit. quia si ha-
bent centum florenos anhelant ad
habendū mille a deinde decemilia
a tamen postea totum perdunt in
morte: a aliquādo etiam ante mor-
tem. quia ab eis per predones vel
latrones auferuntur. Ideo subditur
*Q. *Voniam brachia peccatorum*
conterentur. Id est diuitiarum po-
*tentia in quibus confidebant.**

CASSIODO *Et non dixit frā-*
icū poterat prouenire. Sed dicit
contentur: id est assidua tritura
minuent quod grauiꝫ est ꝑ subi-
*ta clade con*NICOLA⁹* *confi-*
sumi. *Et non dixit frā*
iustos dominus. quia a bono vir-
tutis non mouentur in prosperis
*vel in aduersis. *Quis dominus?*
noticia approbationis. dies imaci-
latorum. Id est opera a cōuersati-
onem bonorum. Multi vidēntur im-
maculati exterius qui sunt valde
maculati interius in cōscientia qd
dominus solus noscit. Rūd autz;
immaculatis sic futurum consequen-
ter ostendit: dicens. Let hec eritas
eorum in eternum erit. Hoc est in
*vita eterna. *Non confundentur*
in tempore malo. Hoc est in die in-
dicī: quando vniuersitum actus
discidentur: imo tunc honorabun-
tur. quia tunc eis dicet Venite tene-
didi patris mei percipite regnum;
*qd vobis paratum est ab origine****

mundi: sed imp̄n̄ tūste confunden-
tur quibus per oppositū dicitur.
Ite maledicti in ignem eternū. Let
in dictis famis saturabūtur. q̄
tūc imp̄n̄ damnati esurient per ca-
rentiam omnis boni: & iusti satura-
buntur per adēptionem summī bo-
ni. Ideo dicitur Rale. lxv°. Seui
mei comedent et vos esuriētis.

Jeromī Liquia peccatores p̄rī
būt in illa fame per-
petua qui non custodiunt manda-
ta dei. **N**imici vero domini qui
sunt amici huius mundi mox ut
honorisfati fuerint. si potestate ter-
rena exaltati. si vana gloria pre-
sentis. **N**icola⁹ que non est
vite. misi momen-
tum respectu future. Erunt in q̄ de-
ficientes quemadmodū sumus de-
ficient. quia quāto plus sumus
in aera eleuat tanto pl̄e euancescit.
Hugo Sic imp̄n̄ quāto plus
fuerint exaltati i presenti vita: tanto profundius mer-
guntur in inferno. **D**vtuabitur
peccator et non soluet. Mutuantur
peccatori quando verba dei audīt.

Cassiodo a non illud suis
operib⁹ repre-
sentat. Hoc enim est non soluere:
iussa diuinitatis non implere. Mu-
tuatur em⁹ quando dei beneficia di-
uersa suscipit: a nullam gratiarib⁹
restituit actionez: sed tanquā nihil
aceperit semper ingratus est.

Jeromī Iustus autem mise-
retur a retribuet q̄
accepto verbo dei spiritualibus spi-
ritualia suministrat. Et non solum

se: s et alios **C**assio⁹ Hoc eti-
lucifacit. **C**assio⁹ Cam q̄ di-
citur: miseretur et retribuet ad ele-
mosinas pertinet largiendas: ubi
prius misericordia p̄cedit: et post
humana benigna subsequitur.
Postq̄ ostendit iustum a imp̄n̄
habete opera contraria: conseque-
ter declarat eorum premia esse di-
uersa: dicens. **V**ia benedicen-
tes ei. & qui ei in omnibus gratias
referunt et eius mandata custodi-
unt hereditabunt terram. viuen-
tium quam in premiis accipient
possidēdam. Maledicentes autē
ei. q̄les sunt peccatores: blasphem̄i:
dei legibus inobedientes. dispe-
ribunt. eterna perditōne. nō quia
ipsi non erunt quos penalis flam-
ma torqbit: sed quia a instor⁹ beatitu-
dine promissa disperibunt.

Augusti Nec mirum. quia
male vivendo a si
bi commissa iniuste retinendo male
dixerūt domino: a ob hoc iuste sit
maledicti.

Collector⁹ Transla-
ti. tio romana
habet hunc versiculū: clarius
hoc modo. quia q̄ benedicti fuerint
ab eo hereditabunt terram. & qui
maledicti interibunt. Et hoc est q̄s
dicitur Math. xxv. Venite benedi-
cti patris mei percipite regnum
Et discobite a me maledicti in igne
eternum. Et vt quisq̄ sciat quo te-
dere debat ne simile pereat: sequit̄

Nicola⁹ **H**oc dōminū
egressus homis.
Iusti dirigetur. In vita p̄senterit
non dedimet a rectitudine iusticie.

Sed propter fons ual
Ideo subditur. **La** via; eius uolit. **I**d est approbabit eam ordinatas
meriti uite etne. **O**mni ceciderit.
peccati re male.

JERONIMUS

propter infirmitatem carnis. quia
septies cadit iustus a resurgit. **N**on
collide.

NICOLA. quia per hoc
tum. **N**on subditur. **L**quia domi
nus supponit manum suam. **H**uius
autem manus suppositio est dñe
gratia conseruatio: quia quisque ha
bens potest vitare omne peccatum
mortale. sed ipsa priuatus non po
test. quia **GREGORII.** super
sicut dicit **Ezechiel.** Peccatum quod mox per pe
nitentiam non diluitur suo ponde
re ab aliud trahit. **S**ed quia iusti per
destinati aliquando eadunt per pec
catum mortale: sicut patet de dauid.
Ideo potest hoc etiam exponi de ca
su mortalis peccati cum dicatur. cu
m ceciderit per peccatum mortale non
collidetur: id est irreuocabiliter
non frangetur. quia dominus sup
ponit manum suam per penitentias
eum reducendo ad gratiam. **R**es probat
cum subiungit: dicens. **L**et **V**inor
fui eterni senus. **E**x hoc apparet quod
dauid fecit hunc psalmum in sene
ctute sua. et non vidi iustum derelici
um. **I**videlicet a deo. **E**t intelligitur
de iusto perdestinato. qui si aliquan
do derelinquatur a deo propter pec
catum suum: tamen finaliter recipi
tur ad gemitum. **CASSIODORUS.**
qui etiam intelligit non derelictus

in bonis spiritualibus finaliter si eti
am tormentis aliquando affligatur
quomodo post tormenta sequitur
pma eterna domino qui se corporali
ter in cruce clamauit derelictum te
stante. Beati ait qui persecutionez
patiuntur propter iusticias: quoniam
ipsorum est regnum celorum.
Sequitur. **L**nece semen eius querens
panem. **Q**uod si ad litteram acci
pias non poterit constare. Legimus
enim famis causa Abraham; **P**sa
ac et Jacob mutasse prouintias.
vnde dubium non est eos egisse
pane quos propter penuriam loci
exteras constat appetisse regiones.

AUGUSTI. Sed pars est ver
bum dei quod semen
et opera iusti non mendicat. quia
verbum dei nunquam ab ore eius
disce. **CASSI.** Et quod iustus non egit
dit.

CASSI. Idcirco **C**ota
die et omni tempore vite sue. **L**mi
se retur et comodat. **L**quia prius mi
sericordia mouet animum ad elemo
niandum: et sic aperit manus. **I**psa enim
perfecta elemosina prius a se ictio
at: et sic ad alterius iuuaminare in
re festi. **GLOSA.** **V**er miseretur
nat. **A**monendo ex
rantem. et comodat docendo nesci
en. **JERONIMUS.** Omnia enim
te. **T**e pore mis
seretur illi a deo qui alijs ministrat
doctrinam dei quae comodat non
ad lucra mundana: sed ad celestia
conqui. **CASSIODORUS.** Co
renda. **C**omo
dat placere iustus. **V**ero oino dimes est
de doctrina: sed pietate: sed iusticia: de

pacientia ceterisq; bonis quibus
fuitur mens sanctissima. O diuitie
mestimabiles que i tota vita copi
am suā effuentissime largiuntur.
Merito enim non deficit dare qui
a christo semper confueuit accipe
re. Sequitur. La semen illius in be
nedictione erit. Si semen velis si
hos intelligere: multi sancti genu
erunt filios luxuriosos et impios
Sed semen dicit opera que ab ho
mine superno dono i bona oūsatōe
seminant. **Jeronim⁹** Opa et
tir. **Glosa** exultati
one veniet portans manipulos su
os. Et ideo tu quicunq; e. **Oedi**
na a malo. Id est a peccato.

Calliodo Et quia non suf-
ficit christianis
a matis abstinere nisi etia; boni;
faciant. Ideo subdit. Let fac boni.
hoc est imple mandata que deus
precepit. Nam dominus in iudicio
suo iustos non vocat ad premium
quia pauperib; nihil abstulerunt;
sed ideo conat quia nudos vesti-
erunt: visitauerunt infirmos: esu-
rietens & sitiens pascente elegit
eum hec precepta quid sequitur
Let inhabita in seculum seculi.

~~Nicola~~⁹ id est per huc in ha-
bitabitis i eterna le-
atitudine: scdm illud Math. xix°.
Si vis ab vitam ingredi serua mā-
data dei. Et quia vita beata a solo
deo batur. ideo subditur pro q̄ eau-
sa. **L**oq̄ via dominius amat iudici

cium. Id est opera iusticie que pre-
cipiunt in mandatis decalogi. Let
non derelinquet sanctos suos. Id
est predestinatio qui ab eo finali-
ter recipiuntur. Ideo subditur. Im e
ternu conseruabunt. Si vita beata.

Cassiodo. Int̄ de promis
sionez. quia nō
dicit iustos in temporalib⁹ reb⁹
nequaquam deserendos. **Nicola⁹.** Et q̄
visualiter conseruari nequeunt qui
in tribulationibus et supplicijs la-
cerantur: sed eos in eternum con-
seruandos esse pronūciat qui etet-
na concupie. **Nicola⁹.** Et q̄
runt. sicut
iusti pro operibus iusticie premi
abuntur: ita impij p̄ operib⁹ ini-
sticie punientur. Ideo subditur.
L.F. Niusti puniētur. Ieterna pena
gehēn. **Collector⁹.** Vnde Ber-
ne. **Cum considero Job** iacente in ster-
quilimo Johannem esuriente in
Ieremo Paulū; occubilente gla-
dio Petrum pendente in patibu-
lo: tunc cogito qualiter deus pumi-
et in futuro quos reprobavit si sic in
presenti castigat quos amat. Let-
semen. I. opus Limpior⁹ peribit.

Cassiodorus dictari enim sunt
in iudicio illud Sapiē. v. Quid no-
bis profuit superbia nostra: aut
quid dñi uitiarum iactantia cōculit
nobis. et transierunt omnia illa tan-
quam ymbra. Vides perire quic-
quid hominem perdit: et sola con-
fistere q̄ i regno dñi faciūt p̄manē
Sic enim d̄ma misatio assidue ice-

Campbell Job Judding Johnson
Hodgson & Co
poor small less
of need & want

pat minando penas gelene ita fre
quenter munera pollicetur ut eri
gat. vtraq; em; efficacissima sunt
instrumenta doctrinae ut malos vim
dictabonos premia promissa sub
sequantur. Vnde subditur. **L**
E
V
Si autem hereditabunt id est in
eternum possidebunt terram. vi
uentium et inhabitabunt in seculis
seculi. v si. **NICOLA**. Vbi em;
ne fine. **HUGO** Super per eam.

Cassiodo Id est dicitur est
super eam a non
in ea quia spirituali corpori non erit
necessus traxi calcare vestigio: sic
dicit Apo. Deinde nos qui vivimus qui resi
dum sumus filii rapiemur cum illis in nu
bibus obuiam christo in aera: et sic
semper cum domino erimus. **S**
iusti meditabitur sapientiam. **I**st
cognitioni debemus accipere.

NICOLA Sapientia dicitur
quasi lapida sci
tia: que proprie est circa cognitio
nem diuinitutum. Let lingua eius lo
quetur iudi. **Glossa** quod de
cium. **AUG** S; ne for
fugere. **HUG** te putes
istu; de illis esse de quibus dicitur
Populus hic labijs me honorat:
cor autem eoz longe est a me.

NICOLA Ideo subdit. **L**
E
V
dei ei; in corde iphi;

videbit per iugem sue dictationez.
Et quid illi prodest. sequitur. **a** non
supplantabunt gressus eius. q; non
amovebitur a via iusticie per
demonis vel hominis suggestionem.
Sicut em; meditatio iusti est circa
legem dei ut eaz custodiatur: ita me
ditatio impij est ut malum conce
ptu perficiatur. Ideo subdit. **O**n
siderat peccato iustum. qualiter
a quomodo possit decipere eum.
Let querit mortificare eum. quia
non soluz querit ei nocere in bonis
exterioribus: sed etiam in persona
propria. nec solum querit priua
re eum vita corporali: sed etiaz spi
rituali: querens euz auertire a sta
tu iusticie. Sed quia frequenter de
us eripit iustum de manu iniqui:
ideo subdit. **AUGUSTIN** **m**in
autem non derelinquet eum in mani
bus eius. id est in potestate eius
sed animam ut ei consentiat. ut
enim ait Job. Terra tradita est in
manus impij: id est caro tradita
est in manus persequentis. Non
enim ibi dimisit iustum suum de.
quia de carne capta educit animam
muidam. Dimitteret iustum suuz
deus in manibus impij si illum fe
cisset consentire impio. Cum ergo
venit fuerit ad illud iudicium
vbi oportet omnes exhiberi ante
tribunal christi: et stare ut illic re
cipiat unusquisque que per corpus
gessit: siue bonum siue malum: tunc
lucet damnabit euz. Videb; iustum.
HUGO Cui indicabitur ibi.

habitur **Augusti**. Licet ad
pro eo.

Nicola Postquam autem p̄sp̄ri

tatem iniquorum esse
cōtēmendam et iustorum abuer-
sitate appetitā ostendit: hic oſeq̄ne
ponit suam monitionem: videlicet
q̄ homo cōmittat se fideliter dñis
dispositioni. nec a rectitudine iusti-
cie moueat ex malorum transito-
ria prosperitate: dicens.

Xp̄da dominuz I et dispositionem eius

pacienter. La custodi viam eius I

obſeruando mandata ei⁹. Et exal-

tabit te de valle presentis miserie

Lvt hereditate capias terram I s.

vivere **Augusti** de qua dicitur

huz. Venite tene-

diti patris mei percipite regnum

Et quid de illis qui nos angustia

uetū inter quos gemmamus: quoꝝ

scandala toleramus: p̄ quibus se

wientibus oramus frustra. Ruid

de illis erit: sequitur. Lut perierint

peccatores. Tu eris ad dexteram illi

autem ad sinistram. Dupli ratio-

ne iustorum gaudia cumulantur.

Primus cum senserint in quantis

sint iocunditatibus collocandi.

Deinde cum viderint peccatores in

penis exultabūt se ampli⁹ ab ete-

no supplicio. **Hugo** Ostensa

liberatos. **Augusti** sanctoꝝ

dignitate eternam esse: hic ostendit

dignitatem malorum fantasti-

cam esse a transitoriaz. Vnde dicit

Wi impium superaltatus. I fu-

per alios honoribus. I et eleuatuz. I

superbia. I sicut cedros libani. I hec

est in maxima dignitate tempora-
ti. Libanus vero candidatio mter-
pretatur. **C**ontra ipsi m̄tent eando-
re et gloria huius seculi. I transiū
et ecce non **Nicola** quia ta-

erat.

Nicola his gloia
et potestas est ita breuis q̄d ē qui-
dam transitus: scđm q̄ dicit **Sap.**
ij. Vmbre enim a transitus ē tem-
pus no.

Cassio duob⁹ modis

strum. mund⁹ iste tra-

situr. siue cū deserit meliore conve-

satōe siue cū mortis fine relinquit.

Augusti Ergo transiū ad

spiritualia: intra-

ui ad sanctuarium dei ut intenderem

nouissima eorum a ecce non erat.

Lqueſiū cum a nō est inuentus lo-

cus e

Jeroni Sicut enim cedri

ius

super excelsos

montes apparet exaltata a impul-

su ventorum sepe dilabitur. ita et

impulsus q̄ rebus deo in diuitijs mu-

di confidit quantilibet floreat: qn-

tumlibet extollatur et eleuetur nō

inuenietur cum ab hoc mundo mi-

grauit. **Nicola** quia in pio-

rit. fundo infer-

mī est absconditus. **C**ontra in-

nocentiam nulli documentum in-

ferendo. I et vide equitatem. I iuste-

cum proximo agendo. I quoniam

funt reliquie homini pacifico.

Cassiodo vt post hanc vi-

tam eternae beatitudinis premia consequantur.

Jeronim⁹ Qui hic pacifice

vixit vt fili⁹ dei

vocet hui⁹ reliquie hoc est corpus

mōre resuat ad gloriam resurrectōis

Sigilum *temporis* *et* *caelitatis* *mar*
lipsi *in* *cunctis* *temporibus* *mar*
unus *de* *caelis* *transfu*
nico *qua*
ia *bene* *spes*
scdm *q* *est* *in*
na *francis* *in*
Duobus *m*
am *mundis* *in*
tit *me* *ore* *co*
to *fine* *relinqu*
ergo *transfus* *a*
spiritu *du*
u *de* *v* *in* *mar*
um *a* *ea* *non* *ex*
no *el* *in* *mar*
sic *en* *ab*
super *excell*
erat *ata* *a* *imp*
bilabij *ita* *cl*
eo *in* *divinit* *mi*
cul *flo* *att*
ur *et* *eleue* *u*
ab *ho* *mand*
la *qui* *in*
fund *in*
dons *o*
Nulli *no* *am*
vide *equitam* *l*
no *ag* *l*
u *hum* *no*
odo *ri* *pe* *h*
erma *co*
ll *u* *h* *pe*
ll *u* *re* *u*
ndique *ho* *cl*
at *ab* *g* *u*
nt

Nicola. *Tu* *u* *st* *au* *te* *di*
peribunt *per* *et* *er*
nam *dam* *na* *on* *em* *simul* *reli*
imp *io* *rum* *interibunt*

Hugo *quia* *bona* *temporalia*
no *profici* *eis* *sicut* *in* *alio* *psal*
mo *dic*. *Se* *timueris* *cum* *divites*
factus *fuerit* *ho* *mo* *et* *cum* *multipli*
cata *fuerit* *gloria* *dom* *9* *cuis*. *quo*
mam *cum* *interierit* *no* *sumet* *om*
nia *ne* *q* *de* *cedet* *cum* *eo* *gloria* *do*
mus. **Cassiodoro.** *Sive* *vt* *q*
ei *us*. *haz* *wl*
et *li* *quie* *signant* *memoriam* *bono*
rum *quam* *iustus* *vit* *in* *hoc* *mun*
do *post* *obitum* *derelinquit*. *dum*
de *actuum* *suorum* *probitate* *lauda*
tur. *Quod* *ut* *in* *mar* *tribus* *cont*
git *qui* *pro* *testimoniis* *veritatis* *fe*
lices *an* *mas* *re* *h* *ide* *relinquunt*. *hoc* *me*
rei *imp* *nullatenus* *possunt* *qui*
nullum *restigium* *digni* *sue* *me*
mori *derelinquent* *quoniam* *sup*
u *menti* *interitu* *eorum* *laus* *a* *fra*
gilis *vita* *dissol* *la*
itur.

Jerom *num* *9*
Altus *autem* *iustorum* *a* *domi*
no *per* *quem* *et* *presentem* *vita*
capiunt *et* *adipisci* *prestolantur*
eternam *Let* *protector* *eorum* *in* *te*
pore *tribu* *la*
comis. **Cassiodor** *9*
Tempus *quippe* *tribulac* *omis* *bu*
plex *est* *sed* *longe* *dissimile*. *Nam*
et *hic* *tribulacio* *nes* *temporales*
sunt *quas* *tamen* *dominus* *a* *fide*
libus *suis* *ex* *toto* *non* *amouet* *q*

mordent *po* *c* *qm* *deudrant*. *Illa*
vero *tribulacio* *que* *in* *die* *iudicij*
imp *is* *veniet* *mala* *quia* *eterna*.
tristis *quia* *cruciati*. *velim* *mens* *qz*
disticta *est*. *In* *hoc* *tempore* *tribu*
lacionis *protector* *est* *dominus* *qz*
ex *ipsa* *eripit*. *Et* *adiuabit* *eos*
dominus *quoniam* *in* *colluctaco*
ne *temptationum* *fatigantur*. *Let*
liberabit **Nicola.** *si* *eciderit*
cos *in* *manus*
inimici *per* *peccatu*. *Let* *eruet* *eos* *per*
veram *penitentiam*. *La* *peccato*
ribus. *Iid* *est* *a* *demonibus* *in* *pec*
cato *obstinatis* *et* *perseuerantib*
Let *saluabit* *eos* *quia* *scraverunt*
in *eo*. *Is* *pe* *debita* *que* *prouenit* *ex*
meritis *et* *gracia* *divina*.

Augustinus. *Episcop* *9*
est *in* *eccl*
gia *catholica* *sarcinam* *suaz* *portat*
rationem *rebditucus* *est* *deo*. *in* *bo*
nis *eu* *noui*. *si* *malus* *est* *ipse* *no*
uit. *Si* *bonus* *est* *nec* *sic* *spes* *mea*
est. *hec* *autem* *omnia* *bidi* *in* *eccl*
sia *catholica* *vt* *spes* *mea* *non* *sit* *in*
homine. *Ide* *in* *tractatu* *super* *eun*
de *psalmu*. *Nouissimus* *dies* *karis*
simi *terribiliter* *venturus* *auditur*
eis. *qui* *seculi* *esse* *bene* *vinendo* *no*
lunt *et* *male* *viuere* *wlunt*. *Hunc*
emim *utiliter* *scimus* *venturum*. *et*
utiliter *ignoramus* *quando* *ventu*
rus *fit*. *paratu* *cor* *habeamus* *be*
nev *iendo* *et* *non* *soluz* *non* *time*
amus *venturum* *illum* *diem* *sed* *et*
amemus. *Dies* *quippe* *ille* *sicut* *in*
fidelibus *laborum* *auget* *sic* *a* *fide*
libus *laborum* *finit*. *Quid* *autem*
tu *duo* *x* *et* *relis* *an* *reiat*. *aus*

fidelis aut infidelis. nūc ē in p̄tātē
 tua. cuī autē venerit tunc non erit.
 Elige ergo cum tempus est quia
 deus quod misericorditer occultat
 misericorditer differt. Justum autē
 est apud deū; vt mō impiciatur mi-
 sericordia. a m̄ futurō exerceat iu-
 dicium. Si reuera b̄ te perturbat ho-
 minem xp̄ianum q̄ vites malevi-
 uentes felices reū istarum copia
 circāfluere. sanos esse. supbis di-
 gnitatibus eminere. in columē ha-
 bete domū. gaudia: suorū obse q̄a
 elientum. excellentissimas poten-
 cias. nihil triste interpellare vitā
 ipsoꝝ mores nequissimos vides
 facultates copioſissimas respicis.
 et dicit cor tuum nullū esse sīnuꝝ
 iudiciū. oī a casib⁹ fieri a fortuitis
 motibus. **Collect.** Bile ergo
 ventilare. p̄tione m̄
 huius ps̄ p̄ os cordis tui a cognos-
 scis qm̄ post breuem huius vite
 prosperitatē p̄tōres ad temp⁹ flo-
 rentes. eternis deputabunt̄ tor-
 tis. a iusti post breue tribulacōe
 ad gaudia p̄uenient sempiterna.
Simulq̄ in cōclusione huius ps̄
 attende quanta faciat p̄ te tu⁹ im-
 pator. Ipse ē tua salis tua. p̄tēdō
 tua liberatio. vt te hic regat et cu-
 stodiat ac deinde ab vitam eternā
 p̄ducat q̄ ē bñdictus in ss. Amē.

Psalm⁹ xxxvij.

Omnine ne
 Titulus talis est ps̄
 dñi in rememora-
 tione sabbati

Cassiodorus Dicendo
 in reme-
 moratione hoc nobis titulus iste
 pronunciat vt quia peccati pro-
 fusi fugere nequimus. semper ip-
 sum in memoria habeamus. non
 ad faciendū sed vt ab eius freque-
 tia saltem nos tñpemus.

Collector Cassiodorus ex-
 p̄mit hūc psal-
 mun loquēs in persona Job qui
 vt ait fuit superator vite mortal-
 et carnis sue debellator ac ingeni-
 um suppliciorum triūphator.

Glosa Verum quia iste
 psalmus est terci-
 us in ordine penitentialium con-
 grue de quolibet peccatore potest
 exp̄ni. **Vnde** sensus tituli taliſ ē
 psalmus iste est dñi id est pen-
 tentis habitus in rememoratione
 sabbati. Sabbatū est requies et
 nitatis quam p̄dere formidat pe-
 cati conscius. a habere considerat
 grauiter afflictus. **Ite** nanc̄ peni-
 tes in malis penitē positus timēs.
 et m̄de lugens. sabbati eterni re-
 cordatur. **Vnde** ne huius sabbati
 beatitudine priuetur dominī mi-
 se ricordiam implorat dicens.

O Omne ne in furo **All**
gustinus Vt non sim in
 illos a sinistris
 quibus dicturus es. Esuriui et no-
 debisti michi manducare. **Ite** in
 ignem eternum. neq̄ in ira tua
 corripias me. **Ivt** in hac vita me
 purges et tales me reddas cui
 iam purgatoriū ignis nō opus

Job p̄sona

~~W~~ sit Grauior erit ille ignis qm quic
quid potest pati homo i hac vita
~~S~~equitur causa probabilis vt in
illo iudicio iam non debat pum
ri qui matis presentibus vellemen
ter afflictus est **Vñ** subdit **Quo**
mam sagitte tue infixe sunt mihi.
Glo Sagitte fuit vindicta dei
et dolores et penalitates
anime et corporis **HUGO** ut pote tristi
cia eius et cetera humani corporis
infir. **Glo** Ex augustinio. qz
ma. **Glo** sicut sagitte inteduntur
et infiguntur ita vindicta dei in
tense fuerunt in adam per commina
tionem sicut legit genes. ij. In qua
cuq die remedis ex eo morte mo
rieris Et quia comedit infixe sunt
ei et nobis in ipso per penam et cul
pam et non ad horam nam confirmari
sup me manu tua. et vindicta
tuam ut me emit michi sagitte tue
usq in fine pntis vite ppter quod
Non est sanitas in carne mea.
quia porro mortale corp tot tem
ptationibus et corporalibus mi
seris subditum et hoc la facie ire
tue et ab instacia vindicta in ab
exercit. non est par ossibus me
is et interioribus viribus anime
la facie et a memorial peccato eum
meorum. Hnt et hi duoverhus ex
poni in persona penitentis deploran
ti non infictam miseri et dictu
est sed assumptam penitentiaz co
ra deo memoratis et dicatis **Quo**
mam sagitte tue infixe sunt in
IHO Vnde sacre scripture ac
doctrine tue infixa sunt cor

di meo que est i acutu transuerbera
uerunt cor meum ut agerem peni
tential et confirmasti sup me ma
num tuam. ut tanq bonus magi
ster verberibus castigaconis affli
dum rederes emendatum. **N**on
est sanitas in carne mea a facie ire
tue. **V**idi faciem ire hoc est in
tellexi per scripturas sanctas quata
minaberis peccatorib et extabui
et coptrix vel totus defeti petens
ne ipsa ira sup me descendere. **N**on
est par ossibus meis a facie. et a
memorial peccatorum meorum. **N**ul
lam quietem indulsi vel ossibus
vel membris meis donec ea peni
tendo purgarem. **N**ec micum si non
est michi par. **Q**uoniam iniqui
tates mee supergressae sunt caput
me. **Cass** Caput enim nostrum
ratio est supra qm
inter bona nobis collata celsius in
hil haleminus. **I**psa enim duce do
mino prestante dirigatur. ipsa nos
ad bonos actus proficiens perdu
cit. quam si iniquitas oppresset
illa protinus victa succumbit.
IHO Iniquitates ergo mee i
nachierunt michi pro ut
sequitur et sicut onus graue gra
uate sunt super me. Sicut pondus
graue sic peccata mea super me.
HUGO Deinde conqueritur
penitentis iste de pecca
ti diuitiamentate quo impeditur ne
sursum ad celestia appetenda con
surgere possit vñ dicit **P**utueunt
et corrupte sunt cicatrices mee. **I**
Grego libro Job. viij. qd
enim sunt cicatrices
n. ij.

*Christus putre
17 pmo
vix*

misericordia vulnerum sanaciones. quoniam qui peccatum corrigit et plangit cie atricem vulneri subducit. Sed cui mens decepta hoc unde iam permisit ab delectationem sui tuocat: cie atrix penitentie que subducata fuerat ab putredinem vulneris redit. Et hoc sit. La facie insipiecie.

HUGO propter insipiemee. eniam meam. si quia non senciebam amaritudinem peccati. Misericordia factus sum.

TERO id est misericordia afflictus. curuatus sum. ut humiliatus sum ad penitentiam usque in finem. et usque dum confitendo merear indulgentiam obtinere. tota die contrastatus ingrediebar. indignum me indicans ut non oculos ad celum leuare auderem sed pertiens peccatum meum aiebam. Deus apicus esto mihi peccatorum. Causam huius misericordie et tristicie subdit dicitur.

RICO Quoniam humilis. vi mei in quibus luxuria dicitur regnare secundum Gregorium. Ome. xxij. sup euangelio.

HUGO Impleti sunt illusionibus carnalibus que recte illusiones dicuntur propter duas causas. quia post factum vellet homo non peccasse. Unde dixit quidam prophetas. Non emo tanti penitere. hoc dixit. quia quedam mulier magnus perciuntem petebat ab eo ut consentiret ei. Secundo quia per momentaneas delectationes peccator eterno incedio obligatur. Talis enim non potest penitus illud. Unde

Gre Momentaneum est quod delectat: et tenet vero quod cruciat. Si enim unusquisque consideret et titillantez intelligat corporis voluptatem dicere potest.

RICO Non est sanitas in caritate mea. quia ex istimitate carnis procedit luxuria.

HUGO Vnde dicere potest cum apostolo. Miser ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. Et illud neque enim quod volo facio. sed hoc quod nolo. Afflicitus sum. castigando corporum. humiliatus sum minime. per penitentiam rugiebam. In confessione facta. gemitu. Id est a contritione. cordis mei. Gemitus corporis est propter res terrenas vel propter mortem gemere. gemitus cordis est propter peccata sua vel aliorum.

RICO Omine ante te omne desiderium meu in qua. te non latet aliquid secretum. Let gemitus meus a te non est absconditus.

TERONI Quicquid deliquerit. quid mali gessi omnia tibi cum gemitu reseruauit. scilicet quia tibi non occultantur oscula. **AUGUSTUS** Videatur autem alia. Unde dico hominibus. ridere seruus dei nunquam desiderium illud mortuum est in corde. Si autem inest desiderium. inest et gemitus. Non semper remittet ad aures hominum sed nunquid credit ab auribus dei. Quod meum conturbatum est. quia fuit in me. **HUGO** dicit Gregorius. Justum est ut in se semper